Amienski sakramentar iz IX. v.<sup>11</sup> donosi iza evanđelja rubriku: »Cum vero panem et vinum posuerit super altare dicat: Hanc oblationem, quesumus, Domine, placatus accipe, et omnium offerentium et eorum pro quibus tibi offertur peccata indulge. Et in spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur, Domine, a te, et sic fiat sacrificium nostrum ut a te suscipiatur hodie et placeat tibi, Domine Deus«. Osim toga donosi isti sakramentarij i molitvu »Suscipe Sancta Trinitas« u raznim varijantama kao molitvu super oblata. Variante ovise o nakani, na koju prinosi svećenik svetu žrtvu. Tako se sv. žrtva prinosi ovom molitvom: »pro omni populo christiano, pro fratribus et sororibus nostris et pro his qui nostri memoriam in suis continue habent orationibus«, ili: »pro rege nostro et sua venerabile prole statu regni Francorum, pro omni populo christiano et pro elemosinariis nostris...«, ili opet: »pro me peccatore miserimo«, ili konačno: »pro animabus famulorum famularumque tuarum ut requiem aeternam dones eis inter tuos sanctos

toire AL XII/2 1946—1962. — <sup>3</sup> Adv. haer. IV, 12, PG 7, 1025. — <sup>4</sup> De opere et eleemosina 15. — <sup>5</sup> Retract. II 11. — <sup>6</sup> EL 1927, 441. — <sup>7</sup> Durandus, IV 30,

<sup>1</sup> Walafrid Strabo: De rebus eccl. 12, PL 114, 947. — <sup>2</sup> Cabrol: Offér-

electos...«. Isti amienski sakramentarij donosi i rubriku: »Deinde vertat se ad populum dicens: Orate fratres ut vestrum pariter et nostrum sacrificium acceptabile fiat Deo. Et respondet populus: Sit Dominus in corde tuo et in labiis tuis et recipiat sacrificium tibi acceptum de ore tuo et de manibus tuis pro nostrorum omnium salute«. Iz Galije je negdje u X. v. preuzeo ove molitve i Rim i tako je nastao današnji ofertorij, koji je time mnogo izgubio od svoje prvotne jednostavnosti.

U drugom poretku i drugačije povezane nalazimo ih rasijane u liturgiji izvan Rima već od IX. do XI. v. Najprije su se počele moliti u privatnim misama, a onda su polagano našle svoje mjesto i u svečanoj misi. Molitve »In spiritu humilitatis« i »Suscipe Sancta Trinitas« potječu iz IX. v. One se s gotovo posve identičnim tekstom kao i danas nalaze u amienskom Sakramentariju iz IX. v. U molitveniku Karla Čelavoga nalazimo i molitvu »Suscipe Sancte Pater«. Tu se ona nalazi pod naslovom: »Oratio quando offertis ad Missam pro propriis peccatis et pro animabus propinquorum vel amicorum«. Današnje je mjesto u misi zauzela ova molitva najkasnije u XI. v. I molitva »Veni sanctificator« potječe barem iz IX. v., jer se nalazi već u Stowe Misalu. Spominje je i OR VI 10 i Micrologus 11. U XI. je v. zajamčena molitva »Offerimus« i »Deus qui humanae substantiae« na ovom mjestu. Inače je već ranije ova posljednja molitva bila poznata kao molitva za Božićnu svećevinu.